Proc. Leg. nº 6007/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 269/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO À PREFEITA CAPITÃ
LUCIMARA ROSSI DE GODOY PARA QUE
EMPREENDA ESFORÇOS NA REALIZAÇÃO DE
ESTUDOS PARA CRIAÇÃO DE DUAS FAIXAS DE
CONVERSÃO OBRIGATÓRIA NA ESTRADA DO
RONCÁGLIA, ESQUINA COM RUA CAMPOS
SALLES.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve apresenta

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

MOÇÃO DE APOIO À PREFEITA CAPITÃ LUCIMARA ROSSI DE GODOY PARA QUE
EMPREENDA ESFORÇOS NA REALIZAÇÃO DE ESTUDOS PARA CRIAÇÃO DE DUAS
FAIXAS DE CONVERSÃO OBRIGATÓRIA NA ESTRADA DO RONCÁGLIA, ESQUINA
COM RUA CAMPOS SALLES, nos seguintes termos.

Justificativa

Com a crescente urbanização nos últimos anos da região dos

bairros Roncáglia, Jardim São Marcos e Jardim São Luiz, houve também o aumento do

tráfego de veículos nas imediações, principalmente na Estrada Municipal do Roncáglia,

tema desta Moção.

Muitos motoristas moradores destes bairros se utilizam desta via

para ir e vir do trabalho, faculdade, compras, enfim atividades diárias que requer o uso de

veículos. A Estrada do Roncáglia também compõe o trajeto das linhas de ônibus do

transporte público e são preferidas também por entregadores que utilizam caminhões para

o trabalho.

Proc. Leg. nº 6007/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Todo este cenário de mobilidade urbana na Estrada do

Roncáglia está tornando o tráfego de veículos algo tortuoso em horários de pico, algo que

vai contra um trânsito sustentável e harmonioso.

Esta Vereadora foi acionada por moradores dos bairros

Roncáglia, Jardim São Marcos e São Luiz para propor ajuda na melhoria do fluxo de

veículos na Estrada do Roncáglia. Em horário de grande tráfego, uma enorme fila de

veículos se forma entre a esquina com a Rua Campos Salles até o Condomínio São

Joaquim, não contribuindo com a tranquilidade na mobilidade urbana que a região merece.

É notável que o espaço da via em questão pode ser otimizado

com a criação de duas faixas de conversão obrigatória, uma sentido viaduto que segue

para Campinas e outra sentido bairro Jardim América II e Jardim Jurema.

Em Curitiba, por exemplo, essa medida de conversão obrigatória

foi adotada em mais de 70 cruzamentos de uma só vez, definida a partir de estudos de

engenharia de trânsito, baseados em análises de fluxo de veículos, como forma de

organizar melhor o trânsito e evitar a formação de congestionamentos.

O objetivo da criação dessas duas faixas de conversão é

justamente organizar a via e facilitar a vida dos motoristas para que o fluxo de veículos

seja mais dinâmico. O estudo também poderá indicar a necessidade de retirada de uma

pequena faixa de terra sentido bairro/centro (paralelo à Rodovia Prefeito Magalhães

Teixeira), que ampliará o espaço para criação das faixas de conversão.

Neste sentido, esta Vereadora reitera esta Moção de Apoio à
Prefeita Capitã Lucimara Rossi de Godoy para que empreenda esforços na
realização de estudos para criação de duas faixas de conversão obrigatória na
Estrada do Roncáglia, esquina com a Rua Campos Salles.

Valinhos, 26 de setembro de 2023.

Proc. Leg. nº 6007/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1DVK6DN6UY5NH5M5
		2023-09-26T14:01:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-26T15:10:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-26T15:47:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-26T16:09:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-26T17:04:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-27T13:49:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura